
ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL LOCAL   

                                                                  HOTARÂREA Nr.63
                                                              din data de 26 august 2021

                       privind soluționarea de către Consiliul Local Fârdea a plângerilor prealabile 
formulate 
               de domnul  ROIBU ION , înregistratate cu nr. 4477/03.08.2021 respectiv  
4478/03.08.2021. 

                    Consiliul local al comunei Fârdea, jud. Timiş, întrunit în şedinţă  ordinară
                  Având în vedere
                   - Plângerea prealabilă nr. 4477/03.08.2021 prin care se solicită revocarea: (i) Hotărârii
consiliului local nr. 19/19.12.2020 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2021,
(ii)  Hotărârii  consiliului  local  nr.  47/31.05.2021  privind  însușirea  și  aprobarea  rezultatului
evaluărilor terenurilor din domeniul prival al comunei Fârdea, jud. Timiș și anularea: (iii) tuturor
actelor care au stat la baza emiterii HCL nr. 19/19.12.2020 și a HCL nr. 47/31.05.2021, inclusiv a
Raportului  de  evaluare  nr.  189/18.05.2021,  dar  și  anularea  tuturor  actelor  administrative  emise
ulterior adoptării HCL nr. 19/19.12.2020 și a HCL nr. 47/31.05.2021 și în vederea punerii lor în
aplicare și Plângerea prealabilă nr. 4478/03.08.2021 prin care se solicită revocarea: (i) notificării nr.
3870, (ii) actului adițional nr. 1 la Contractul de concesiune nr. 03.06.2004 și revocarea și anularea:
(iii) tuturor actelor administrative care au stat la baza emiterii notificării și a actului adițional, dar și
revocarea și anularea: (iv) tuturor actelor administrative emise ulterior.
                        -  Referatul de aprobare nr. 4513/04.08.2021 al primarului Comunei Fârdea și
raportul compartimentului de specialitate nr.4737/20.08.2021 din cadrul aparatului de specialitate al
primarului
                         Având în vedere proiectul de hotărâre și  avizul favorabil al comisiilor de specialitate
A,B  ,C  a  consiliului  local   -  activităti  economico  financiare,agricultură,juridică  si  de
disciplină,gospodărie  comunală  și  servicii  comerț,administrarea  domeniului  public  și  privat   -
activități  social  culturale  ,culte,învățământ,sănătate  și familie,muncă și protecție socială,protecție
copii  tineret  și  sport    -  amenajarea  teritoriului  și  urbanism  ,protecția  mediului  și
turism  ,administrație  publică  locală,apărarea  ordinii  și  liniștii  publice,drepturile  cetățenești  ale
minorităților    
                      Având în vedere  dispozițiile  Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ,
cu modificările și completările ulterioare,                    
                      În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (1), alin. (14), 139 alin. (1), art. 196 alin. 
(1) lit. a), art. 199 din Ordonanța de Urgența a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrative,
cu modificările și completările ulterioare,  Consiliul Local al comunei Fârdea adoptă prezenta:

                                                                     HOTARARE

                       Art. 1 – Se respinge ca nefondată plângerea prealabilă nr. 4477/03.08.2021 prin care
se solicită revocarea: (i) Hotărârii consiliului local nr. 19/19.12.2020 privind stabilirea impozitelor
și taxelor locale pentru anul 2021, (ii) Hotărârii consiliului local nr. 47/31.05.2021 privind însușirea
și aprobarea rezultatului evaluărilor terenurilor din domeniul prival al comunei Fârdea, jud. Timiș și
anularea:  (iii)  tuturor actelor  care au stat  la baza emiterii  HCL nr.  19/19.12.2020 și  a HCL nr.
47/31.05.2021, inclusiv a Raportului de evaluare nr. 189/18.05.2021, dar și anularea tuturor actelor



administrative emise ulterior adoptării  HCL nr. 19/19.12.2020 și a HCL nr. 47/31.05.2021 și în
vederea punerii lor în aplicare, formulată prin avocat de domnul Roibu Ion.

        Se respinge ca nefondată plângerea prealabilă nr. 4478/03.08.2021 prin care se solicită
revocarea:  (i)  notificării  nr.  3870,  (ii)  actului  adițional  nr.  1  la  Contractul  de  concesiune  nr.
03.06.2004 și revocarea și anularea: (iii) tuturor actelor administrative care au stat la baza emiterii
notificării și a actului adițional, dar și revocarea și anularea: (iv) tuturor actelor administrative emise
ulterior, în baza lor, formulată prin avocat de domnul Roibu Ion.  
                     Art. 2 – Raspunsul se regăseste în anexa nr. 1, care face parte din prezenta hotărâre.
                      Art. 3 – Primarul comunei Fârdea va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

                         Art. 4 – Prezenta hotărâre poate fi contestată în termen de 30 de zile la instanţa de
contencios  administrativ  competentă,  în  condițiile  Legii  nr.  554/2004  –  legea  contenciosului
administrativ.
                          Art. 5 – Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 9 voturi „pentru” din 9 consilieri
prezenți și 11 consilieri în funcție.
                         Art. 6 – Prezenta hotărâre se comunică:
                                        Instituției Prefectului – Județul Timiș
                                        Primarului comunei Fârdea
                                        Domnului Roibu Ion
                                        Se afișează pe site-ul primăriei
                                       La dosar

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                CONTRASEMNEAZĂ –Secretar general

 consilier  Petrescu Ioan                                             Amăriucă – Neamţu Doina 
                




